Porque haviendo executado sus operaciones sobre el sujeto formal de las cartas reducidas de Don Ker, y Jacobo Robin, y por la de grados y iguales de Enderio Don Ker, todos Olandeses, que confirmaron y comprobaron con tan copioso numero de Globos y Mapas, como se puede ver en el que formaron, y anda junto a los Autos, no admite duda que deben recibir la misma prerrogativa de fe, credito, y preferencia, que tienen los Instrumentos, y padrones, en que se fundan, y assi no siendo desconocidas las superiores ventajas que las Cartas Olandesas hazen para este Juicio a las nacionales de Portugal, como queda observado, claresta que se deben preferir las calculaciones, que por aquellas se regulan a las de los Cosmographos de la Corona de Portugal, que por esta se forma.

Y no es de inferior calidad, el que ayvan hecho su demarcacion los Cosmographos de S. M. Catholica, por las tres cartas referidas de diversos Autores de la misma Nacion, con las comprobaciones, que de su Mapa constan, y no por una

143.
Quo Brasiliis dignioribus de ferar
ex c. Dominio sancti in fin. 50. dist.
c. conjugum 35. q. 6. c. in com
muni dist. 9. dist. de ac. 681. n. 9.
Mascard. conel. 1038. n. 46. et conel.
1129. n. 14. Monoch. de verbor. rem.
3. n. 710. et 729. Casar. de ac. de ac.
19. n. 7. de re iudic. et notant com.
DD. in c. licet ex quadam de mobab.

144.
Perit rationem reddere tenentur
secundum artem, et procedunt
auctoritate, qui preferuntur
hinc. c. licet causam q. de probat.
Glos. in l. cum quid ff. si certum
petatur. Leyton. de ac. fin. reg. c.
13. Mascard. conel. 651. a. n. 49.
119. ad 54. et conel. 395. n. 3. Posth.
obseru. 21. n. 29. et de ac. 185. n. 1.
Bald. in l. solam c. de leg. 1. franc.
Manc. de ac. 485. n. 45. Johann. f.
hiquiagon. n. 12. in f. de act.
L. nel. in l. 2. f. de re iud. v. v. d.
p. 5. c. 16. n. 4. 11. et 14. Glos.
in c. Multi dist. 40.

145.
Referentibus se ad ipsorum
creditorum tanquam ipsi iuristis
Joseph. de ac. 206. n. 1. Armon. in
vel. cons. 112. n. 19. Posth. de ac.
184. n. 16. et primum est planit
et melioribus ad quos referunt.
Mascard. conel. 394. n. 26.

146.
 Mascard. de probat. conel. 394.
 n. 12. ubi = ut tamen veritas, si
 sint plura instrumenta, quia
 tunc sicut commode probantur,
 seu si in uno instrumento, et
 ratio est secundum Bald. in d. l.
 si quis quia per plura instrumenta
 probatur contentio opinio, que
 ex unius ditione probatur, seu =
 dum Barb. de. et quod plura
 instrumenta desunt esse a ditione
 authenticam con. facta ibid. n. 34. ex
 Gloss. in cap. licet ex quadam de
 testib. verb. ab uno